
 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL,       

AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL 
                    Municípios Consorciados:  

       ARAPUTANGA, CÁCERES, CURVELÂNDIA, FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE, GLÓRIA D´OESTE, INDIAVAÍ, JAURU, LAMBARI D´OESTE, 
MIRASSOL D´OESTE, PORTO ESPERIDIÃO, RESERVA DO CABAÇAL, RIO BRANCO, SALTO DO CÉU E SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS 

   E-mail: nascentesdopantanal@gmail.com   -  SITE: www.nascentesdopantanal.org.br -  CNPJ 08.979.143/0001-07 
 

 

ADMINISTRATAÇÃO 2021-2022 

End.: Rua Marechal Dutra, nº 248, Bairro Jd. Zeferino I – Fone: 65 3251-1115 
CEP: 78.285-000 - SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS – MT 

 

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº. 005/2021/CIDESAT 

DE 30 DE ABRIL DE 2021 

INSTRUÇÃO NORMATIVA – IN Nº 01/2021/CIDESAT/SIM 

 

 

APROVA A INSTRUÇÃO NORMATIVA – IN Nº 

01/2021/CIDESAT/SIM, QUE NORMATIZA E 

PADRONIZA O TRABALHO DO CONSÓRCIO 

INTERMUNICIPAL DO COMPLEXO NASCENTES DO 

PANTANAL JUNTO AOS SERVIÇOS DE INSPEÇÕES 

MUNICIPAIS, E ESTABELECE OS PROCEDIMENTOS 

DE VERIFICAÇÃO DOS PROCESSOS DE REGISTRO 

NO S.I.M. DOS MUNICÍPIOS PARTICIPANTES DO 

CONSÓRCIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 

 

GHEYSA MARIA BONFIM BORGATO, Presidente do Consórcio 

Intermunicipal de Desenvolvimento Econômico, Social, Ambiental e Turístico do Complexo 

Nascentes do Pantanal no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Cláusula Vigésima 

do Contrato Consórcio; 

 

CONSIDERANDO o disposto no TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 02/2018 

aprovado na Assembleia Geral do dia 06 de abril do ano de 2018, e após recomendação da 

Unidade Coordenadora dos Sistemas de Inspeção Municipais no Consórcio, RESOLVE 

APROVAR e estabelecer a presente INSTRUÇÃO NORMATIVA aplicável ao S.I.M. dos 

Municípios Consorciados como segue:  

 

 

Título I 

DOS OBJETIVOS 

 

Art. 1º - Esta norma tem o objetivo de: 

 

I. Padronizar o trabalho do Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento Econômico, 

Social, Ambiental e Turístico do “Complexo Nascentes do Pantanal” (CIDESAT) nos 

Serviços de Inspeção Municipais dos municípios constantes neste; 

II. Estabelecer os procedimentos de verificação dos processos de registro de 

agroindústrias de produtos de origem animal no Serviço de Inspeção Municipal 

(S.I.M.) dos municípios participantes do CIDESAT. 



 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL,       

AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL 
                    Municípios Consorciados:  

       ARAPUTANGA, CÁCERES, CURVELÂNDIA, FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE, GLÓRIA D´OESTE, INDIAVAÍ, JAURU, LAMBARI D´OESTE, 
MIRASSOL D´OESTE, PORTO ESPERIDIÃO, RESERVA DO CABAÇAL, RIO BRANCO, SALTO DO CÉU E SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS 

   E-mail: nascentesdopantanal@gmail.com   -  SITE: www.nascentesdopantanal.org.br -  CNPJ 08.979.143/0001-07 
 

 

ADMINISTRATAÇÃO 2021-2022 

End.: Rua Marechal Dutra, nº 248, Bairro Jd. Zeferino I – Fone: 65 3251-1115 
CEP: 78.285-000 - SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS – MT 

III. Facilitar o entendimento da legislação quanto ao registro de agroindústrias de produtos 

de origem animal para que a pessoa física e/ou jurídica que tem o interesse em 

regularizar sua agroindústria seja devidamente orientada visando celeridade ao 

processo de registro. 

IV. Disciplinar o trabalho do(s) servidor(es) das Secretarias Municipais de Agricultura e 

do CIDESAT quanto ao atendimento e orientação ao produtor interessado em obter o 

registro no S.I.M. 

V. Disciplinar o trabalho do(s) responsável (s) para a verificação in loco da agroindústria 

e verificação documental, da conformidade destes, objetivando o parecer favorável à 

obtenção, pela agroindústria, do número do registro no S.I.M. 

 

 

Título II 

DA BASE LEGAL 

 

Art. 2º - Atender aos seguintes dispositivos legais: 

 

a) Lei Estadual nº 6.338, de 03 de dezembro de 1993. 

b) Decreto Estadual nº 2.574, de 22 de outubro de 2014. 

c) Instrução Normativa MAPA nº5, de 14 de fevereiro de 2017. 

d) Instrução Normativa MAPA nº 17, de 06 de março de 2020. 

e) Instrução Normativa MAPA nº 29, de 23 de abril de 2020. 

f) Decreto Federal 10.032, de 1º de outubro de 2019. 

g) Portaria Mapa Nº 368, De 04 de setembro De 1997.  

h) Portaria MS nº 1.428/1993. 

i) Portaria Nº 85, de 24 de junho de 1988. 

j) Decreto Federal nº 9.013, de 29 de março de 2017 alterado pelo Decreto 10.468 de 18 

de agosto de 2020. 

k) Decreto Federal nº 5.741, de 30 de março de 2006 e seu anexo. 

l) Lei Federal nº 1.283, de 18 de dezembro de 1950. 

m) Lei Municipal de Araputanga nº 1.211/2016. 

n) Lei Municipal de Cáceres nº 1.816/2003. 

o) Lei Complementar Municipal de Curvelândia nº 108/2017. 

p) Lei Municipal de Figueirópolis d’Oeste nº 549/2011. 

q) Lei Municipal de Indiavaí nº 627/2017. 

r) Lei Municipal de Jauru nº 453/2010. 

s) Lei Municipal de Mirassol d’Oeste 

t) Lei Municipal de Porto Esperidião nº 645/2014. 

u) Lei Municipal de Reserva do Cabaçal nº 585/2015. 

v) Lei Municipal de Rio Branco nº 701/2016. 

w) Lei Municipal de Salto do Céu nº 582/2017. 

x) Lei Municipal de São José dos Quatro Marcos nº 1.612/2016. 
 

Título III 

 DOS CONCEITOS  



 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL,       

AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL 
                    Municípios Consorciados:  

       ARAPUTANGA, CÁCERES, CURVELÂNDIA, FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE, GLÓRIA D´OESTE, INDIAVAÍ, JAURU, LAMBARI D´OESTE, 
MIRASSOL D´OESTE, PORTO ESPERIDIÃO, RESERVA DO CABAÇAL, RIO BRANCO, SALTO DO CÉU E SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS 

   E-mail: nascentesdopantanal@gmail.com   -  SITE: www.nascentesdopantanal.org.br -  CNPJ 08.979.143/0001-07 
 

 

ADMINISTRATAÇÃO 2021-2022 

End.: Rua Marechal Dutra, nº 248, Bairro Jd. Zeferino I – Fone: 65 3251-1115 
CEP: 78.285-000 - SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS – MT 

 

Art. 3º – Para efeito desta Instrução Normativa, entende se por: 

 

I – Agroindústria de Pequeno Porte - como o estabelecimento agroindustrial de pequeno 

porte de produtos de origem animal de agricultores familiares ou de produtor rural, de forma 

individual ou coletiva, com área útil construída de até 250 m² (duzentos e cinquenta metros 

quadrados) que: 

 

a) Abatem e industrializem pequenos animais (coelhos, rãs, aves e outros pequenos 

animais) de importância econômica, com produção máxima de 150 (cento e 

cinquenta) unidades por dia para empreendimentos individuais e 2000 (dois mil) 

unidades por dia para cooperativas/condomínios. 

 

b)  Abatem e industrializem médios animais (suínos, ovinos, caprinos) de importância 

econômica com produção máxima de 20 (vinte) cabeças por dia para 

empreendimentos individuais e de 100 (cem) cabeças por dia para 

cooperativas/condomínios; e grandes animais (bovinos/bubalinos/equinos) de 

importância econômica, com produção máxima de 08 (oito) cabeças por dia para 

empreendimentos individuais e de 70 (setenta) cabeças por dia para 

cooperativas/condomínio. 

 

c) Fabricam produtos cárneos – aqueles destinados à agro industrialização de produtos e 

subprodutos cárneos em embutidos, defumados e salgados, com produção máxima de 

180Kg (cento e oitenta quilogramas) de produto acabado por dia para 

empreendimentos individuais e de 1000 Kg (mil quilogramas) de produto 

acabado por dia para cooperativas/condomínio. 

 

d)  Abatem e industrializem o pescado – enquadram-se os estabelecimentos destinados ao 

abate e/ou industrialização de produtos e subprodutos de peixes, moluscos, anfíbios, 

com produção máxima de 220 Kg (duzentos e vinte quilogramas) por dia para 

empreendimentos individuais e de 1200 kg (mil e duzentos quilogramas) por dia 

para cooperativas/condomínios. 

 

e) Os estabelecimentos de ovos – destinado à recepção e acondicionamento de ovos com 

produção máxima de 30 (trinta) dúzias por dia para empreendimentos individuais 

e de 800 (oitocentos) dúzias por dia para cooperativas/condomínios. 

 

f) As Unidades de extração e beneficiamento dos produtos das abelhas – destinado à 

recepção e industrialização de produtos das abelhas, com produção máxima de 10 Kg 

(dez quilogramas) por dia para empreendimentos individuais e de 600Kg 

(seiscentos quilogramas) por dia para cooperativas/condomínios. 



 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL,       

AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL 
                    Municípios Consorciados:  

       ARAPUTANGA, CÁCERES, CURVELÂNDIA, FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE, GLÓRIA D´OESTE, INDIAVAÍ, JAURU, LAMBARI D´OESTE, 
MIRASSOL D´OESTE, PORTO ESPERIDIÃO, RESERVA DO CABAÇAL, RIO BRANCO, SALTO DO CÉU E SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS 

   E-mail: nascentesdopantanal@gmail.com   -  SITE: www.nascentesdopantanal.org.br -  CNPJ 08.979.143/0001-07 
 

 

ADMINISTRATAÇÃO 2021-2022 

End.: Rua Marechal Dutra, nº 248, Bairro Jd. Zeferino I – Fone: 65 3251-1115 
CEP: 78.285-000 - SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS – MT 

 

g) Os estabelecimentos industriais de leite e derivados: os laticínios – pasteurização e 

envase com processamento máximo de 500 (quinhentos) litros por dia para 

empreendimentos individuais e de 3000 (dois mil) litros por dia para 

cooperativas/condomínios. Para laticínios – queijos e fermentados com 

processamento máximo de 500 (quinhentos) litros por dia para empreendimentos 

individuais e de 2500 (dois mil e quinhentos) litros por dia para 

cooperativas/condomínios. Para doce de leite, 500 (quinhentos) litros por dia para 

empreendimentos individuais e de 1200 (um mil e duzentos) litros por dia para 

cooperativas/condomínios. 

 

II – S.I.M. – Serviço de Inspeção Municipal, criado no município por Lei Municipal, 

responsável pela Inspeção Industrial e Sanitária dos Produtos de Origem Animal; 

 

III – Registro no S.I.M. para agroindústrias – número, fornecido ao estabelecimento 

agroindustrial de produtos de origem animal pela Secretaria de Agricultura do município, 

após o cumprimento dos requisitos exigidos por esta Instrução Normativa e Leis Municipais 

relacionadas autorizando a agroindústria a produzir e comercializar seu produto de origem 

animal.  

 

IV – Croqui das instalações – é o desenho das instalações feito por profissional habilitado 

tais como engenheiros civis, engenheiros agrônomos e arquitetos de órgãos públicos como 

EMPAER, Consórcio Intermunicipal - CIDESAT ou de escritórios particulares; 

 

V – B.P.F. – Boas Práticas de Fabricação – é um conjunto de medidas que devem ser 

adotadas pelas indústrias de alimentos a fim de garantir a qualidade sanitária e a 

conformidade dos produtos alimentícios com os regulamentos técnicos.  

 

VI – Visita Técnica – Visita realizada no estabelecimento interessado e solicitante do registro 

no S.I.M. por um profissional com habilidade e conhecimentos técnicos do quadro de 

servidores públicos das Prefeituras, lotados nas Secretarias de Agricultura destes, e/ou 

servidor do CIDESAT, com o objetivo de verificar se o estabelecimento visitado atende à 

legislação específica ao registro no S.I.M. e se está apto a receber o número do registro no 

S.I.M.  

 

VII – Servidor Técnico – servidor lotado nas Secretarias Municipais de Agricultura ou do 

CIDESAT, com formação profissional em medicina veterinária, engenharia agronômica, 

zootecnia e/ou técnico agropecuário. 

 

VIII – Servidor Administrativo – servidor, lotado nas Secretarias Municipais de Agricultura 

ou do CIDESAT, ocupante de cargos administrativos nestes. 

 

IX – Licenciamento Ambiental - É o procedimento administrativo realizado pelo órgão 

ambiental competente, que pode ser federal, estadual ou municipal, para licenciar a instalação, 

ampliação, modificação e operação de atividades e empreendimentos que utilizam recursos 



 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL,       

AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL 
                    Municípios Consorciados:  

       ARAPUTANGA, CÁCERES, CURVELÂNDIA, FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE, GLÓRIA D´OESTE, INDIAVAÍ, JAURU, LAMBARI D´OESTE, 
MIRASSOL D´OESTE, PORTO ESPERIDIÃO, RESERVA DO CABAÇAL, RIO BRANCO, SALTO DO CÉU E SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS 

   E-mail: nascentesdopantanal@gmail.com   -  SITE: www.nascentesdopantanal.org.br -  CNPJ 08.979.143/0001-07 
 

 

ADMINISTRATAÇÃO 2021-2022 

End.: Rua Marechal Dutra, nº 248, Bairro Jd. Zeferino I – Fone: 65 3251-1115 
CEP: 78.285-000 - SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS – MT 

naturais, ou que sejam potencialmente poluidores ou que possam causar degradação 

ambiental. 

 

Título IV 

PROCEDIMENTOS 

 

Art. 4º – O atendimento e orientação aos interessados em obter o registro das agroindústrias 

(rural de pequeno porte ou não) no S.I.M., fica a cargo dos servidores das Secretarias 

Municipais de Agricultura e do CIDESAT, os quais deverão apresentar e orientar os 

produtores sobre os procedimentos abaixo, que deverão ser adotados na ordem que se 

seguem: 

 

I – O responsável pelo estabelecimento agroindustrial deve procurar a Secretaria de 

Agricultura de seu município ou o CIDESAT e solicitar ao servidor destes a relação dos 

documentos necessários para o registro. São eles: 

a) Requerimento de registro preenchido e assinado de acordo com Modelo Anexo I; 

b) Cópia da Inscrição Estadual, contrato social ou firma individual; 

c) Cópia do CNPJ, respeitando o que for pertinente a condição de microempreendedor 

individual; 

d) Croqui das instalações na escala de 1:100, que pode ser elaborado por profissionais 

habilitados de órgãos governamentais ou privados, devidamente assinado pelo 

profissional responsável; 

e) Licenciamento ambiental – SEMA ou Departamento de Meio-Ambiente da Prefeitura 

Municipal; 

f) Alvará de funcionamento da prefeitura;  

g) Atestado de saúde dos trabalhadores, e 

h) Declaração de adoção das Normas de Boas Práticas de Fabricação (BPF) de acordo 

com Modelo Anexo II. 

 

Para os estabelecimentos que não forem classificados, de acordo com a legislação 

vigente, como agroindustrial de pequeno porte deverão apresentar os seguintes 

documentos: 

Requerimento ao Coordenador do Serviço de Inspeção Municipal do Consórcio; 

a) Cópia do registro da empresa, na junta Comercial do Estado, da inscrição estadual, contrato 

social e cópia do Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ, ou CPF do produtor para 

empreendimentos individuais, sendo que esses documentos serão dispensados quando 

apresentarem documentação que comprove legalização fiscal e tributária dos 

estabelecimentos, próprios ou de uma figura Jurídica a qual estejam vinculados; 

 b) Cópia do registro da empresa, no Conselho regional de Medicina Veterinária – 

CRMV/MT, quando necessário. No caso de agroindústria de pequeno porte este registro está 



 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL,       

AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL 
                    Municípios Consorciados:  

       ARAPUTANGA, CÁCERES, CURVELÂNDIA, FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE, GLÓRIA D´OESTE, INDIAVAÍ, JAURU, LAMBARI D´OESTE, 
MIRASSOL D´OESTE, PORTO ESPERIDIÃO, RESERVA DO CABAÇAL, RIO BRANCO, SALTO DO CÉU E SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS 

   E-mail: nascentesdopantanal@gmail.com   -  SITE: www.nascentesdopantanal.org.br -  CNPJ 08.979.143/0001-07 
 

 

ADMINISTRATAÇÃO 2021-2022 

End.: Rua Marechal Dutra, nº 248, Bairro Jd. Zeferino I – Fone: 65 3251-1115 
CEP: 78.285-000 - SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS – MT 

dispensado. Para esta classificação de estabelecimento deverá ser apresentado contrato com o 

responsável técnico da agroindústria; 

c) Memoriais descritivos, com informes de interesse econômico sanitários de acordo com o 

modelo fornecido pelo Serviço de Inspeção Municipal – S.I.M., através da sua Diretoria; 

d)  Licença ambiental emitida pela Secretaria de Estado do Meio Ambiente – SEMA/MT ou 

Órgão Municipal competente, permitindo a construção da indústria no local indicado; 

e) Plantas do estabelecimento, compreendendo: 

1. 1.Planta baixa de cada pavimento, com descrição do fluxo de produção e locação de 

equipamentos, na escala de 1:100 (um para cem); 

2. Planta de situação, contendo descrição sobre rede de esgoto, abastecimento de água, 

posição da construção em relação às vias públicas e alinhamento do terreno, 

orientação, locação das partes dos prédios vizinhos construídos sobre as divisas do 

terreno, em escala de 1:500 (um para quinhentos); 

3. Planta da fachada e cortes longitudinal e transversal na escala mínima de 1:50 (um 

para cinquenta); 

4. Detalhes de aparelhagens e instalações quando exercidos, na escala de 1:10 (um para 

dez); 

5. Na confecção das plantas serão obedecidas as seguintes convenções:   

a. 1 – Nos estabelecimentos novos, cor preta; 

b. 2 – Nos estabelecimentos a reconstruir, ampliar ou remodelar: 

c. 2.1 – cor preta para as partes a serem conservadas; 

d. 2.2 – cor vermelha, para as partes a serem construídas; 

e. 2.3 – cor amarela, para as partes a serem demolidas. 

 

II - Trazer preenchido e entregar ao servidor da Secretaria de Agricultura do respectivo 

município - ao Departamento de Agropecuária o requerimento conforme modelo Anexo I 

junto ao projeto da agroindústria (croqui das instalações na escala de 1:100) para apreciação e 

deferimento.  

 

§1º O servidor que receber o requerimento conforme modelo Anexo I preenchido e o projeto 

na escala de 1:100, deverá protocolar no sistema de protocolos da Secretaria de Agricultura e 

encaminhar ao servidor técnico do CIDESAT que deverá assinar e carimbar a documentação 

recebida e protocolada. 

 

§2º Para estabelecimentos já construídos trazer preenchido o requerimento conforme modelo 

Anexo I junto ao projeto do que já tem construído ou no caso de reforma trazer o projeto de 

reforma e/ou ampliação na escala de 1:100.  

 

§3º Após a apreciação do projeto, o servidor responsável pela visita técnica terá um prazo de 

05 (cinco) dias a contar da data aposta por ele na assinatura de recebimento dos documentos 



 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL,       

AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL 
                    Municípios Consorciados:  

       ARAPUTANGA, CÁCERES, CURVELÂNDIA, FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE, GLÓRIA D´OESTE, INDIAVAÍ, JAURU, LAMBARI D´OESTE, 
MIRASSOL D´OESTE, PORTO ESPERIDIÃO, RESERVA DO CABAÇAL, RIO BRANCO, SALTO DO CÉU E SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS 

   E-mail: nascentesdopantanal@gmail.com   -  SITE: www.nascentesdopantanal.org.br -  CNPJ 08.979.143/0001-07 
 

 

ADMINISTRATAÇÃO 2021-2022 

End.: Rua Marechal Dutra, nº 248, Bairro Jd. Zeferino I – Fone: 65 3251-1115 
CEP: 78.285-000 - SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS – MT 

que recebeu do servidor da Secretaria de Agricultura do município, para realizar uma visita a 

fim de confrontar as instalações já existentes com o projeto apresentado. Após esta visita, o 

aceite do projeto e do requerimento, o servidor técnico, responsável pela visita no local, 

emitirá um documento em 02 (duas) vias autorizando as construções de reforma e/ou 

ampliações solicitadas às Secretarias Municipais de Agricultura. 

§4º Nos casos onde não haver reformas e/ou ampliações, ou seja, construções de 

estabelecimentos ainda não existentes, após a avaliação do pedido de requerimento, do aceite 

do projeto, o pedido será deferido e o servidor técnico emitirá um documento em 02 (duas) 

vias num prazo de 05 (cinco) dias contados a partir da data de recebimento do requerimento e 

do croqui, autorizando o início das construções e estas então poderão ser iniciadas. 

III - No término da construção e/ou reforma e ampliação do estabelecimento, ANTES DO 

INÍCIO DAS ATIVIDADES INDUSTRIAIS, o responsável pelo estabelecimento deverá 

realizar uma análise microbiológica e físico-química da água de abastecimento. 

 

IV - Solicitar, de acordo com Modelo Anexo III, para o Departamento de Agropecuária na 

Secretaria de Agricultura do respectivo município uma visita técnica. O servidor da Secretaria 

de Agricultura ao receber esta solicitação deverá assinar, protocolar no Serviço de Protocolos 

da Secretaria de Agricultura e encaminhar para o servidor do CIDESAT num prazo máximo 

de 05 (cinco) dias a contar da data protocolada. O servidor do CIDESAT anexará tal 

solicitação ao restante do processo do respectivo município e realizará a visita técnica num 

prazo máximo de 10 (dez) dias. Nesta visita o estabelecimento será vistoriado e avaliado 

quanto ao atendimento das normas sanitárias vigentes, de acordo com Regulamento de 

Inspeção Industrial e Higiênico-Sanitário dos Produtos de Origem Animal das Agroindústrias 

aprovado pelo município. 

 

Art. 5º - Ao término da visita técnica, o responsável pela agroindústria e, interessado em obter 

o registro no S.I.M., deverá apresentar ao servidor técnico responsável pela visita: 

  

a) Os documentos elencados no item I do artigo 4º e; 

b) O boletim (resultado) da análise microbiológica e físico-química da água de 

abastecimento; 

c) O contrato com um profissional técnico como responsável técnico do 

estabelecimento; 

d) A Declaração de adoção das Normas de Boas Práticas de Fabricação (BPF) de 

acordo com Modelo Anexo II juntamente com o Programa de Boas Práticas de 

Fabricação do estabelecimento descrito; 

e) Modelo do Rótulo do produto, impresso em papel sulfite, contendo todas as 

informações obrigatórias para verificação por parte do técnico responsável pela 

visita, do atendimento às Normas Reguladoras com relação à Rotulagem de 

Alimentos.  

f) Atestado de saúde dos funcionários. 

 



 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL,       

AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL 
                    Municípios Consorciados:  

       ARAPUTANGA, CÁCERES, CURVELÂNDIA, FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE, GLÓRIA D´OESTE, INDIAVAÍ, JAURU, LAMBARI D´OESTE, 
MIRASSOL D´OESTE, PORTO ESPERIDIÃO, RESERVA DO CABAÇAL, RIO BRANCO, SALTO DO CÉU E SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS 

   E-mail: nascentesdopantanal@gmail.com   -  SITE: www.nascentesdopantanal.org.br -  CNPJ 08.979.143/0001-07 
 

 

ADMINISTRATAÇÃO 2021-2022 

End.: Rua Marechal Dutra, nº 248, Bairro Jd. Zeferino I – Fone: 65 3251-1115 
CEP: 78.285-000 - SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS – MT 

Art. 6º - O servidor responsável em conduzir a visita técnica, ao término desta, irá emitir 

documento (relatório de acordo com modelo Anexo IV) com parecer favorável ou 

desfavorável ao registro no S.I.M em 03 (três) vias, sendo uma para ser anexada ao processo 

de obtenção de registro no S.I.M na Secretaria Municipal de Agricultura do respectivo 

município, outra deverá ficar anexada ao processo no CIDESAT e, a outra deverá ser entregue 

ao responsável pelo estabelecimento. 

No caso de parecer desfavorável: 

a) O responsável pelo estabelecimento terá um prazo, de 30 (trinta) dias contados a 

partir da data aposta no relatório da visita técnica, para se adequar aos itens 

apontados no relatório da visita que foram responsáveis pelo resultado 

desfavorável. Cumprido este prazo, uma nova visita técnica será realizada e 

posteriormente um novo parecer será dado.  

b) Quando o parecer do relatório final da visita técnica for favorável, o número do 

registro no S.I.M. será emitido pela Secretaria de Agricultura do respectivo 

município e, portanto poderá iniciar as atividades. 

 

Art. 7º - O Título de Registro será confeccionado em 3 (três) vias sendo uma entregue ao 

responsável pela agroindústria e/ou estabelecimento, a segunda via entregue à Secretaria de 

Agricultura do município onde o estabelecimento e/ou agroindústria estiver situado e a 

terceira via juntada ao processo de registro arquivado no CIDESAT. 

Parágrafo único – São responsáveis pela conduta do processo de obtenção do número do 

registro no S.I.M., bem como pelas visitas técnicas e a confecção do relatório final, técnicos 

em agropecuária, médicos veterinários, engenheiros agrônomos e zootecnistas lotados nas 

Secretarias de Agricultura dos municípios e/ou do CIDESAT. Para os trabalhos 

administrativos realizados dentro da Secretaria, tais como a orientação ao produtor sobre os 

documentos necessários a serem apresentados e, a organização dos documentos recebidos, 

serão de responsabilidades dos servidores de cargos administrativos lotados nas Secretarias. 

 

Art. 8º - O registro será válido enquanto o estabelecimento estiver em atividade, de acordo 

com a atividade licenciada e autorizada. 

Parágrafo único -  duas visitas técnicas (supervisões) nos Serviços de Inspeção Municipais, 

serão realizadas pelo (a) Médico (a) Veterinário (a) do Serviço de Inspeção Municipal 

Consórcio do Complexo Nascentes do Pantanal em intervalos semestrais para avaliar o 

trabalho de inspeção e fiscalização realizado pelo profissional responsável e lotado no S.I.M. 

de seu respectivo município. 

 

Art. 9º - Em caso de paralisação das atividades, o responsável pelo estabelecimento deverá 

comunicar oficialmente o Departamento de Agropecuária na Secretaria de Agricultura do seu 

Município e do Serviço de Inspeção do Consórcio, informar por quanto tempo estará as 

atividades suspensas. Ficando por mais de 6 (seis) meses com as atividades paralisadas, o 

estabelecimento perde seu número de registro no S.I.M e quando for retornar suas atividades 

um novo processo de registro deverá ser iniciado; 

 



 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL,       

AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL 
                    Municípios Consorciados:  

       ARAPUTANGA, CÁCERES, CURVELÂNDIA, FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE, GLÓRIA D´OESTE, INDIAVAÍ, JAURU, LAMBARI D´OESTE, 
MIRASSOL D´OESTE, PORTO ESPERIDIÃO, RESERVA DO CABAÇAL, RIO BRANCO, SALTO DO CÉU E SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS 

   E-mail: nascentesdopantanal@gmail.com   -  SITE: www.nascentesdopantanal.org.br -  CNPJ 08.979.143/0001-07 
 

 

ADMINISTRATAÇÃO 2021-2022 

End.: Rua Marechal Dutra, nº 248, Bairro Jd. Zeferino I – Fone: 65 3251-1115 
CEP: 78.285-000 - SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS – MT 

I - Em caso da constatação, do técnico responsável pelas visitas, de não conformidades com 

relação ao cumprimento das Normas Sanitárias vigentes, será emitido um termo de interdição 

e o estabelecimento ficará interditado até que novo relatório favorável ao retorno das 

atividades seja emitido. 

 

 II - Estando o produto comprometido, com risco de causar danos à saúde do consumidor em 

razão das não conformidades apontadas na visita técnica, este será apreendido e descartado de 

acordo com normas sanitárias e ambientais vigentes.  

 

III - Se, um novo relatório for desfavorável então o estabelecimento perde seu número de 

registro e toda a embalagem rotulada contendo o carimbo oficial da Inspeção do Município 

será apreendida e incinerada.  

 

Art. 10º- Todos os documentos referentes ao processo de obtenção do registro no S.I.M, tanto 

os fornecidos pelo proprietário do estabelecimento como os relatórios gerados pelo servidor 

responsável pelas visitas técnicas deverão estar cadastrados no sistema de protocolos nas 

Secretarias de Agricultura dos municípios e no CIDESAT. 

 

Art. 11 – O servidor público lotado nas Secretarias de Agricultura dos municípios deverá 

gerar relatórios mensais contendo informações sobre a quantidade de estabelecimentos 

solicitantes do S.I.M, o andamento dos processos bem como o que está faltando para a 

conclusão dos mesmos, a quantidade de estabelecimentos em funcionamento no S.I.M. de seu 

respectivo município e, repassar tais informações ao CIDESAT até todo quinto dia útil do mês 

subsequente. 

 

Art. 12 – Todo estabelecimento registrado no S.I.M. situado em qualquer um dos municípios 

constantes no CIDESAT poderá realizar comércio de seus produtos de acordo com o processo 

de regionalização e internalização de produtos dentro dos municípios constantes no Consórcio 

de acordo com a Instrução Normativa MAPA nº 29, de 23 de Abril de 2020. 

 

Art. 13 – As visitas técnicas semestrais e/ou supervisões semestrais serão realizadas pelo 

CIDESAT de acordo com calendário pré-estabelecido e de acordo com disponibilidade de 

quadro de funcionários e de equipamentos. Estas visitas terão o objetivo de verificar o citado 

no artigo 8, a conformidade dos procedimentos operacionais, bem como os registros gerados 

de controle de processo (escala de abate, exame ante-mortem, exame post-mortem e 

verificações dos programas de autocontrole). 

 

Art. 14 –As visitas semestrais citadas no artigo 8 e artigo 13 deverão ser realizadas por 

servidor técnico das Secretarias de Agricultura e/ou do CIDESAT. Toda visita técnica deverá 

gerar relatório em 3 (três) vias sendo uma entregue ao proprietário do estabelecimento, outra 

para ficar arquivada junto ao processo na Secretaria de Agricultura do respectivo município e 

outra no CIDESAT. 

 

Art. 15 – Será de responsabilidade das Secretarias Municipais de Agricultura de cada 

município o repasse de informações como quantidade de estabelecimentos registrados no 

S.I.M., quantidade de produto produzido por mês, quantidade de saída de produto por mês, 

resultados de análises laboratoriais da água de abastecimento e dos produtos quando exigido, 



 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL,       

AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL 
                    Municípios Consorciados:  

       ARAPUTANGA, CÁCERES, CURVELÂNDIA, FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE, GLÓRIA D´OESTE, INDIAVAÍ, JAURU, LAMBARI D´OESTE, 
MIRASSOL D´OESTE, PORTO ESPERIDIÃO, RESERVA DO CABAÇAL, RIO BRANCO, SALTO DO CÉU E SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS 

   E-mail: nascentesdopantanal@gmail.com   -  SITE: www.nascentesdopantanal.org.br -  CNPJ 08.979.143/0001-07 
 

 

ADMINISTRATAÇÃO 2021-2022 

End.: Rua Marechal Dutra, nº 248, Bairro Jd. Zeferino I – Fone: 65 3251-1115 
CEP: 78.285-000 - SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS – MT 

solicitação de registro de rotulagem e, alteração de rotulagem quando existir. Todas estas 

informações deverão ser repassadas mensalmente até todo quinto dia útil do mês subsequente. 

O CIDESAT de posse desses documentos, protocolará seu recebimento e passará as 

informações para o banco de dados do Departamento do S.I.M. do CIDESAT. 

 

 

Art. 16 - Compõe esta Instrução Normativa os seguintes anexos e modelos: 

 

a) Anexo I – Requerimento de Registro no S.I.M.; 

b) Anexo II – Declaração de adoção das Normas de Boas Práticas de Fabricação (BPF); 

c) Anexo III – Solicitação de Visita Técnica em estabelecimento sujeito à registro no 

S.I.M.; 

d) Anexo IV – “Check list” e relatório final da visita técnica “in loco” e documental com 

parecer final ao pedido de registro da agroindústria no S.I.M. 

e) Anexo V – “Check list” para visita técnica e supervisão citados nos artigos 8, 13 e 14. 

 

Art. 17 – Esta Resolução Administrativa que aprova e institui a presente Instrução Normativa 

entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

São José dos Quatro Marcos – MT,  30 de abril de 2021. 

 

 

 

 

 

GHEYSA MARIA BONFIM BORGATO 

Presidente do CIDESAT do Complexo Nascentes do Pantanal 

 
 

DARIU ANTONIO CARNIEL 

Secretário Executivo 

 

CAROLINA FERRARI MARTINS RODRIGUES 

Médica Veterinária CRMV/MT 2969 

Unidade de Coordenação dos Sistemas de Inspeção Municipais  

 

 
 

 

 

 

 



 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL,       

AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL 
                    Municípios Consorciados:  

       ARAPUTANGA, CÁCERES, CURVELÂNDIA, FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE, GLÓRIA D´OESTE, INDIAVAÍ, JAURU, LAMBARI D´OESTE, 
MIRASSOL D´OESTE, PORTO ESPERIDIÃO, RESERVA DO CABAÇAL, RIO BRANCO, SALTO DO CÉU E SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS 

   E-mail: nascentesdopantanal@gmail.com   -  SITE: www.nascentesdopantanal.org.br -  CNPJ 08.979.143/0001-07 
 

 

ADMINISTRATAÇÃO 2021-2022 

End.: Rua Marechal Dutra, nº 248, Bairro Jd. Zeferino I – Fone: 65 3251-1115 
CEP: 78.285-000 - SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS – MT 

ANEXO I 

 

REQUERIMENTO PARA REGISTRO NO S.I.M. (MUNICÍPIO X). 

 

 

---------------------------------, firma estabelecida nesta cidade de XXXXXX-MT, 

endereço ___________________________, inscrita no CNPJ sob 

nº_______________, inscrição estadual nº_______________, 

Neste ato representado pelo seu proprietário ______________________, 

C.P.F. _____________e R.G._______________ vem mui respeitosamente à 

presença de vossa Senhoria, requerer minha inscrição no Serviço de Inspeção 

Municipal (S.I.M.) via Consórcio do Complexo Nascentes do Pantanal. Termo 

em que pede deferimento. 

 

Ass.______________________ Data____________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL,       

AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL 
                    Municípios Consorciados:  

       ARAPUTANGA, CÁCERES, CURVELÂNDIA, FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE, GLÓRIA D´OESTE, INDIAVAÍ, JAURU, LAMBARI D´OESTE, 
MIRASSOL D´OESTE, PORTO ESPERIDIÃO, RESERVA DO CABAÇAL, RIO BRANCO, SALTO DO CÉU E SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS 

   E-mail: nascentesdopantanal@gmail.com   -  SITE: www.nascentesdopantanal.org.br -  CNPJ 08.979.143/0001-07 
 

 

ADMINISTRATAÇÃO 2021-2022 

End.: Rua Marechal Dutra, nº 248, Bairro Jd. Zeferino I – Fone: 65 3251-1115 
CEP: 78.285-000 - SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS – MT 

ANEXO II 

 

DECLARAÇÃO DE ADOÇÃO DAS NORMAS DE BOAS PRÁTICAS DE 

FABRICAÇÃO (B.P.F.) 

 

 

Eu, ___________________________, responsável pelo estabelecimento 

__________________________,com CNPJ nº______________________ e 

Inscrição Estadual nº_________________________, sito no endereço 

__________________nº___, Bairro_______________ no município de 

XXXXXXXX-MT, declaro estar ciente das normas de boas práticas de 

fabricação para estabelecimentos produtores de alimentos de origem animal, me 

comprometo a adotá-las e cumpri-las de acordo com a legislação e ao Programa 

de Boas Práticas de Fabricação descrito para o meu estabelecimento. 

 

Ass.________________________ Data___________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL,       

AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL 
                    Municípios Consorciados:  

       ARAPUTANGA, CÁCERES, CURVELÂNDIA, FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE, GLÓRIA D´OESTE, INDIAVAÍ, JAURU, LAMBARI D´OESTE, 
MIRASSOL D´OESTE, PORTO ESPERIDIÃO, RESERVA DO CABAÇAL, RIO BRANCO, SALTO DO CÉU E SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS 

   E-mail: nascentesdopantanal@gmail.com   -  SITE: www.nascentesdopantanal.org.br -  CNPJ 08.979.143/0001-07 
 

 

ADMINISTRATAÇÃO 2021-2022 

End.: Rua Marechal Dutra, nº 248, Bairro Jd. Zeferino I – Fone: 65 3251-1115 
CEP: 78.285-000 - SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS – MT 

ANEXO III 

 

SOLICITAÇÃO DE VISITA TÉCNICA EM ESTABELECIMENTO 

SUJEITO À REGISTRO NO S.I.M. 

 

 

Eu, ___________________________, responsável pelo estabelecimento 

____________________________________________________, com CNPJ 

nº______________________ e Inscrição Estadual 

nº_________________________, sito no endereço __________________nº___, 

Bairro_______________ no município de XXXXXXXX-MT, venho por meio 

deste solicitar visita técnica ao meu estabelecimento para avaliação quanto ao 

atendimento das normas sanitárias vigentes. 

 

 

Ass.____________________ Data______________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL,       

AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL 
                    Municípios Consorciados:  

       ARAPUTANGA, CÁCERES, CURVELÂNDIA, FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE, GLÓRIA D´OESTE, INDIAVAÍ, JAURU, LAMBARI D´OESTE, 
MIRASSOL D´OESTE, PORTO ESPERIDIÃO, RESERVA DO CABAÇAL, RIO BRANCO, SALTO DO CÉU E SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS 

   E-mail: nascentesdopantanal@gmail.com   -  SITE: www.nascentesdopantanal.org.br -  CNPJ 08.979.143/0001-07 
 

 

ADMINISTRATAÇÃO 2021-2022 

End.: Rua Marechal Dutra, nº 248, Bairro Jd. Zeferino I – Fone: 65 3251-1115 
CEP: 78.285-000 - SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS – MT 

ANEXO IV 

CHECK LIST PARA VISITA TÉCNICA/REGISTRO 

 
 

CHECK LIST PARA AVALIAÇÃO IN LOCO  

  

IDENTIFICAÇÃO DA AGROINDÚSTRIA  

NOME:             

ENDEREÇO:             

TELEFONE:             

CNPJ:             

INSC. EST.:             

CADASTRO DO PRODUTOR:             

RELAÇÃO DOS PRODUTOS:             

DISPOSIÇÕES GERAIS:             

AGROIND. DE PEQUENO PORTE (    ) SIM (    ) NÃO         

  

     

  

Área de Procedência das Matérias Primas 

   

  

1) Há condições que favorecem a contaminação desses alimentos em níveis que 

representem risco à saúde?   

( ) SIM 

     

  

( ) NÃO 

     

  

Justificativa: 

     

  

  

     

  

  

     

  

2) Há proteção contra contaminação com resíduos/sujidades/água? 

  

  

( ) SIM 

     

  

( ) NÃO 

     

  

Justificativa: 

     

  

  

     

  

  

     

  

3) Há controle de pragas efetivo no local? Se sim, qual o método utilizado? 

 

  

( ) SIM 

     

  

( ) NÃO 

     

  

Justificativa: 

  

4) os métodos e procedimentos para colheita, produção, extração e rotina de 

trabalho são higiênicos?   

( ) SIM 

     

  

( ) NÃO  

     

  

Justificativa: 

     

  

  

     

  



 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL,       

AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL 
                    Municípios Consorciados:  

       ARAPUTANGA, CÁCERES, CURVELÂNDIA, FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE, GLÓRIA D´OESTE, INDIAVAÍ, JAURU, LAMBARI D´OESTE, 
MIRASSOL D´OESTE, PORTO ESPERIDIÃO, RESERVA DO CABAÇAL, RIO BRANCO, SALTO DO CÉU E SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS 

   E-mail: nascentesdopantanal@gmail.com   -  SITE: www.nascentesdopantanal.org.br -  CNPJ 08.979.143/0001-07 
 

 

ADMINISTRATAÇÃO 2021-2022 

End.: Rua Marechal Dutra, nº 248, Bairro Jd. Zeferino I – Fone: 65 3251-1115 
CEP: 78.285-000 - SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS – MT 

  

     

  

5) Os equipamentos e recipientes utilizados constituem risco para a saúde? São de material 

que permita 

a limpeza e desinfecção completas? 

    

  

( ) SIM 

     

  

( ) NÃO 

     

  

Justificativa: 

     

  

  

     

  

  

     

  

6) As matérias primas são armazenadas em condições que garantam a proteção contra a 

contaminação e 

reduzam ao máximo os danos e deteriorações? 

   

  

( ) SIM 

     

  

( ) NÃO 

     

  

Justificativa: 

     

  

  

     

  

  

     

  

7) Os meios para transportar alimentos colhidos, transformados ou semi-processados dos 

locais de produção ou armazenamento são adequados para a finalidade a que se destinam e 

construídos de materiais que permitam a limpeza e desinfecção completas? 

( ) SIM 

     

  

( ) NÃO 

     

  

Justificativa: 

     

  

  

     

  

  

     

  

  

     

  

DAS INSTALAÇÕES 

     

  

Localização 

     

  

1) Está localizado em zonas isentas de odores indesejáveis, fumaça, poeira e 

outros contaminantes?   

( ) SIM 

     

  

( ) NÃO 

     

  

Justificativa: 

     

  

  

     

  

  

     

  

2) As vias de trânsito e as áreas utilizadas pelo estabelecimento, que se encontram dentro do 

seu limite perimetral, possuem uma superfície compacta e/ou pavimentada, apta para o 

tráfego de veículos?   

( ) SIM 

     

  

( ) NÃO 

     

  

Justificativa: 

     

  

  

     

  

  

     

  



 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL,       

AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL 
                    Municípios Consorciados:  

       ARAPUTANGA, CÁCERES, CURVELÂNDIA, FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE, GLÓRIA D´OESTE, INDIAVAÍ, JAURU, LAMBARI D´OESTE, 
MIRASSOL D´OESTE, PORTO ESPERIDIÃO, RESERVA DO CABAÇAL, RIO BRANCO, SALTO DO CÉU E SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS 

   E-mail: nascentesdopantanal@gmail.com   -  SITE: www.nascentesdopantanal.org.br -  CNPJ 08.979.143/0001-07 
 

 

ADMINISTRATAÇÃO 2021-2022 

End.: Rua Marechal Dutra, nº 248, Bairro Jd. Zeferino I – Fone: 65 3251-1115 
CEP: 78.285-000 - SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS – MT 

  

     

  

3) Os pisos são de materiais resistentes ao impacto, impermeáveis, laváveis e 

antiderrapantes?   

Apresentam rachaduras? 

     

  

( ) SIM 

     

  

( ) NÃO 

     

  

Justificativa: 

     

  

  

     

  

  

     

  

4) os ralos são sifonados ou similares? Impedem o acúmulo de água, líquidos 

residuais e o refluxo de odores?   

( ) SIM 

     

  

( ) NÃO 

     

  

Justificativa: 

     

  

  

     

  

  

     

  

5) As paredes são construídas e revestidas com materiais não absorventes, 

laváveis e de cor clara?   

( ) SIM 

     

  

( ) NÃO 

     

  

Justificativa: 

     

  

  

     

  

  

     

  

6) Os tetos e os forros são construídos e/ou acabados de modo que se impeça o acúmulo de 

sujidades e se reduza ao mínimo a condensação e a formação de mofo? São de fácil limpeza? 

( ) SIM 

     

  

( ) NÃO 

     

  

Justificativa: 

     

  

  

     

  

  

     

  

7) As janelas, quando existentes, são construídas de forma a evitar o acúmulo de sujidades? 

As que se comunicam com o exterior são providas de proteção contra insetos? E, as proteções 

são de fácil limpeza e estão bem conservadas? 

( ) SIM 

     

  

( ) NÃO 

     

  

Justificativa: 

     

  

  

     

  

  

     

  

8) As portas são de material não absorvente e de fácil limpeza? 

  

  

( ) SIM 

     

  

( ) NÃO 

     

  

Justificativa: 

     

  

  

     

  

  

     

  



 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL,       

AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL 
                    Municípios Consorciados:  

       ARAPUTANGA, CÁCERES, CURVELÂNDIA, FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE, GLÓRIA D´OESTE, INDIAVAÍ, JAURU, LAMBARI D´OESTE, 
MIRASSOL D´OESTE, PORTO ESPERIDIÃO, RESERVA DO CABAÇAL, RIO BRANCO, SALTO DO CÉU E SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS 

   E-mail: nascentesdopantanal@gmail.com   -  SITE: www.nascentesdopantanal.org.br -  CNPJ 08.979.143/0001-07 
 

 

ADMINISTRATAÇÃO 2021-2022 

End.: Rua Marechal Dutra, nº 248, Bairro Jd. Zeferino I – Fone: 65 3251-1115 
CEP: 78.285-000 - SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS – MT 

9) Nas áreas de manipulação dos alimentos todas as estruturas e acessórios elevados estão 

instalados de maneira que se evite a contaminação direta ou indireta dos alimentos, da 

matéria-prima e do material de embalagens por intermédio da condensação, bem como as 

dificuldades nas operações de limpeza? 

( ) SIM 

     

  

( ) NÃO 

     

  

Justificativa: 

     

  

  

     

  

  

     

  

10) Os alojamentos, lavados, vestuários, sanitários e banheiros do pessoal auxiliar do 

estabelecimento estão completamente separados das áreas de manipulação de alimentos, sem 

acesso direto e nenhuma comunicação com estas? 

( ) SIM 

     

  

( ) NÃO 

     

  

Justificativa: 

     

  

  

     

  

  

     

  

Água de abastecimento 

     

  

1) A água de abastecimento é potável e abundante? 

( ) SIM 

     

  

( ) NÃO 

     

  

Justificativa: 

     

  

  

     

  

  

     

  

2) Quando foi realizada a última análise microbiológica e físico-química da 

água?   

  

 

3) O resultado foi satisfatório? 

     

  

( ) SIM 

     

  

( ) NÃO 

     

  

Justificativa: 

     

  

  

     

  

  

     

  

Águas residuais 

     

  

1) o estabelecimento dispõe de um sistema eficaz de evacuação de efluentes e 

águas residuais?   

( ) SIM 

     

  

( ) NÃO 

     

  

Justificativa:  

     

  

  

     

  

  

     

  

2)Está mantido em bom estado de conservação e é construído de maneira que se evite a 

contaminação do abastecimento da água potável? 



 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL,       

AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL 
                    Municípios Consorciados:  

       ARAPUTANGA, CÁCERES, CURVELÂNDIA, FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE, GLÓRIA D´OESTE, INDIAVAÍ, JAURU, LAMBARI D´OESTE, 
MIRASSOL D´OESTE, PORTO ESPERIDIÃO, RESERVA DO CABAÇAL, RIO BRANCO, SALTO DO CÉU E SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS 

   E-mail: nascentesdopantanal@gmail.com   -  SITE: www.nascentesdopantanal.org.br -  CNPJ 08.979.143/0001-07 
 

 

ADMINISTRATAÇÃO 2021-2022 

End.: Rua Marechal Dutra, nº 248, Bairro Jd. Zeferino I – Fone: 65 3251-1115 
CEP: 78.285-000 - SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS – MT 

( ) SIM 

     

  

( ) NÃO 

     

  

Justificativa: 

     

  

  

     

  

  

     

  

Limpeza e desinfecção 

     

  

1) os dispositivos para lavagem das mãos e botas estão instalados e adequadamente 

localizados?  

( ) SIM 

     

  

( ) NÃO 

     

  

Justificativa: 

     

  

  

     

  

  

     

  

2) Impedem a contaminação cruzada pós lavagem? 

( ) SIM 

     

  

( ) NÃO 

     

  

Justificativa: 

     

  

  

     

  

  

     

  

3) As instalações de limpeza e desinfecção dos utensílios e equipamentos de trabalho são 

construídas com materiais resistentes à corrosão e que possam ser limpos com facilidade? 

( ) SIM 

     

  

( ) NÃO 

     

  

Justificativa: 

     

  

  

     

  

  

     

  

4) Os utensílios e equipamentos são de uso exclusivo à sua finalidade no estabelecimento? 

Estão em bom estado de conservação? ( lisos, sem fendas ou amassados)? 

( ) SIM 

     

  

( ) NÃO 

     

  

Justificativa: 

     

  

  

     

  

  

     

  

5) Os utensílios e equipamentos são higienizados e desinfetados adequadamente? Em qual 

frequência? 

( ) SIM 

     

  

( ) NÃO 

     

  

Justificativa: 

     

  

  

     

  

  

     

  

6) Qual a frequência de higienização? 

    

  

  

     

  

  

     

  



 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL,       

AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL 
                    Municípios Consorciados:  

       ARAPUTANGA, CÁCERES, CURVELÂNDIA, FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE, GLÓRIA D´OESTE, INDIAVAÍ, JAURU, LAMBARI D´OESTE, 
MIRASSOL D´OESTE, PORTO ESPERIDIÃO, RESERVA DO CABAÇAL, RIO BRANCO, SALTO DO CÉU E SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS 

   E-mail: nascentesdopantanal@gmail.com   -  SITE: www.nascentesdopantanal.org.br -  CNPJ 08.979.143/0001-07 
 

 

ADMINISTRATAÇÃO 2021-2022 

End.: Rua Marechal Dutra, nº 248, Bairro Jd. Zeferino I – Fone: 65 3251-1115 
CEP: 78.285-000 - SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS – MT 

7) Os utensílios e equipamentos transmitem substâncias tóxicas? ( odores, sabores, não são 

de material absorvente?) 

( ) SIM 

     

  

( ) NÃO 

     

  

Justificativa: 

     

  

  

     

  

  

     

  

Iluminação e instalações elétricas 

    

  

1) As dependências industriais dispõem de iluminação natural e/ou artificial que possibilitem 

a realização das tarefas e não comprometem a higiene dos alimentos? 

( ) SIM 

     

  

( ) NÃO 

     

  

Justificativa: 

     

  

  

     

  

  

     

  

2) As que estejam suspensas ou aplicadas e que se encontram sobre a área de manipulação de 

alimentos, em qualquer das fases de produção, são do tipo inócuo e estão protegidas contra 

rompimentos? 

( ) SIM 

     

  

( ) NÃO 

     

  

Justificativa: 

     

  

  

     

  

  

     

  

3) Quando a iluminação é artificial esta altera as cores? 

( ) SIM 

     

  

( ) NÃO 

     

  

  

     

  

4) As instalações elétricas são embutidas? Se aparentes, são recobertas por canos isolantes e 

apoiadas nas paredes e tetos? 

( ) SIM 

     

  

()NÃO 

     

  

Justificativa: 

     

  

  

     

  

  

     

  

Ventilação: 

     

  

1) Existe ventilação suficiente que evite o calor excessivo, a condensação de vapor e o 

acúmulo de pó? 

( ) SIM 

     

  

( ) NÃO 

     

  

justificativa: 

     

  

  

     

  

  

     

  

 



 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL,       

AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL 
                    Municípios Consorciados:  

       ARAPUTANGA, CÁCERES, CURVELÂNDIA, FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE, GLÓRIA D´OESTE, INDIAVAÍ, JAURU, LAMBARI D´OESTE, 
MIRASSOL D´OESTE, PORTO ESPERIDIÃO, RESERVA DO CABAÇAL, RIO BRANCO, SALTO DO CÉU E SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS 

   E-mail: nascentesdopantanal@gmail.com   -  SITE: www.nascentesdopantanal.org.br -  CNPJ 08.979.143/0001-07 
 

 

ADMINISTRATAÇÃO 2021-2022 

End.: Rua Marechal Dutra, nº 248, Bairro Jd. Zeferino I – Fone: 65 3251-1115 
CEP: 78.285-000 - SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS – MT 

2) o fluxo de ar flui da área limpa para a área suja?  

( ) SIM 

     

  

( ) NÃO 

     

  

Justificativa: 

     

  

  

     

  

  

     

  

Resíduos 

     

  

1) O armazenamento de resíduo e materiais não comestíveis, antes da sua eliminação pelo 

estabelecimento ocorre de forma que se impeça a presença de pragas nos resíduos e se evite a 

contaminação das matérias primas, do alimento, da água potável, dos equipamentos, dos 

prédios e vias de acesso interno? 

( ) SIM 

     

  

( ) NÃO 

     

  

Justificativa: 

     

  

  

     

  

  

     

  

  

     

  

2) Os equipamentos e utensílios empregados para produtos não comestíveis ou resíduos, são 

marcados com a indicação do seu uso? Não são usados para outros fins? 

( ) SIM 

     

  

( ) NÃO 

     

  

Justificativa: 

     

  

  

     

  

  

     

  

  

     

  

Armazenamento 

     

  

1) Os locais refrigerados estão providos de um termômetro de máxima e mínima, ou de 

dispositivos de registro de temperatura, que assegure a uniformidade da temperatura na 

conservação das matérias primas dos produtos e durante os processos industriais? 

( ) SIM 

     

  

( ) NÃO 

     

  

Justificativa: 

     

  

  

     

  

  

     

  

Materiais de Limpeza: 

     

  

1) Todos os produtos de limpeza são identificados e guardados em local adequado? Fora das 

áreas de manipulação de alimentos? 

( ) SIM 

     

  

( ) NÃO 

     

  

Justificativa: 

     

  

  

     

  

  

     

  

 



 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL,       

AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL 
                    Municípios Consorciados:  

       ARAPUTANGA, CÁCERES, CURVELÂNDIA, FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE, GLÓRIA D´OESTE, INDIAVAÍ, JAURU, LAMBARI D´OESTE, 
MIRASSOL D´OESTE, PORTO ESPERIDIÃO, RESERVA DO CABAÇAL, RIO BRANCO, SALTO DO CÉU E SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS 

   E-mail: nascentesdopantanal@gmail.com   -  SITE: www.nascentesdopantanal.org.br -  CNPJ 08.979.143/0001-07 
 

 

ADMINISTRATAÇÃO 2021-2022 

End.: Rua Marechal Dutra, nº 248, Bairro Jd. Zeferino I – Fone: 65 3251-1115 
CEP: 78.285-000 - SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS – MT 

2) Toda área de manipulação de alimentos, os equipamentos e utensílios são limpos com a 

frequência necessária e desinfetados sempre que as circunstâncias assim o exijam? 

( ) SIM 

     

  

( ) NÃO 

     

  

Justificativa: 

     

  

  

     

  

  

     

  

Embalagens 

     

  

1) Todo o material empregado na embalagem é armazenado em locais destinados 

à finalidade e em condições de sanidade e limpeza?   

( ) SIM 

     

  

( ) NÃO 

     

  

Justificativa: 

     

  

  

     

  

  

     

  

2) O material é apropriado para o produto que vai ser embalado? 

  

  

( ) SIM 

     

  

( ) NÃO 

     

  

Justificativa: 

     

  

  

     

  

  

     

  

3) Evita transmissão de substâncias indesejáveis e confere proteção contra a contaminação? 

São de 1º uso? 

( ) SIM 

     

  

( ) NÃO 

     

  

Justificativa: 

     

  

  

     

  

  

     

  

  

     

  

4) O envase é realizado de modo que se evite a contaminação do produto? 

 

  

( ) SIM 

     

  

( ) NÃO 

     

  

Justificativa: 

     

  

 

  

     

  

5) Os veículos destinados ao transporte de alimentos refrigerados ou congelados dispõem de 

meios que permitam verificar a umidade, quando necessário, e a temperatura? (que deve ser 

mantida dentro dos níveis adequados) 

( ) SIM 

     

  

( ) NÃO 

     

  

Justificativa: 

     

  

  

     

  

  

     

  



 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL,       

AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL 
                    Municípios Consorciados:  

       ARAPUTANGA, CÁCERES, CURVELÂNDIA, FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE, GLÓRIA D´OESTE, INDIAVAÍ, JAURU, LAMBARI D´OESTE, 
MIRASSOL D´OESTE, PORTO ESPERIDIÃO, RESERVA DO CABAÇAL, RIO BRANCO, SALTO DO CÉU E SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS 

   E-mail: nascentesdopantanal@gmail.com   -  SITE: www.nascentesdopantanal.org.br -  CNPJ 08.979.143/0001-07 
 

 

ADMINISTRATAÇÃO 2021-2022 

End.: Rua Marechal Dutra, nº 248, Bairro Jd. Zeferino I – Fone: 65 3251-1115 
CEP: 78.285-000 - SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS – MT 

  

  

CHECK LIST PARA AVALIAÇÃO 

DOCUMENTAL  

  

1) O responsável pelo 

estabelecimento apresentou os 

seguintes documentos:             

 - • Requerimento de registro preenchido e assinado       
( ) SIM     ( ) 

NÃO 

 - • Cópia da Inscrição Estadual, contrato social ou firma individual;     
( ) SIM     ( ) 

NÃO 

 - • Cópia do CNPJ           
( ) SIM     ( ) 

NÃO 

 - • Croqui das instalações na escala de 1:100         
( ) SIM     ( ) 

NÃO 

 - • Licenciamento ambiental            
( ) SIM     ( ) 

NÃO 

 - • Alvará de funcionamento da prefeitura         
( ) SIM     ( ) 

NÃO 

 - • Atestado de saúde dos trabalhadores         
( ) SIM     ( ) 

NÃO 

 - • Declaração de adoção das Normas de Boas Práticas de Fabricação (BPF)   
( ) SIM     ( ) 

NÃO 

 - • O boletim (resultado) da análise microbiológica e físico-química da água de 

abastecimento; 
( ) SIM     ( ) 

NÃO 

 - • O contrato com um profissional técnico como responsável técnico do 

estabelecimento; 
( ) SIM     ( ) 

NÃO 

 - • Modelo do Rótulo do produto impresso em papel sulfite      
( ) SIM     ( ) 

NÃO 

 - • Atestado de saúde dos funcionários         
( ) SIM     ( ) 

NÃO 

PARECER FINAL:             

  

     

  

  

     

  

  

     

  

  

     

  

  

     

  

  

     

  

  

     

  

Ass. Resp. do Estabelecimento:             

  

     

  

Ass. Resp. Técnico do Estabelecimento: 

    

  

  

     

  

Ass. Técnico responsável pela visita: 

    

  

              

 

 

 



 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL,       

AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL 
                    Municípios Consorciados:  

       ARAPUTANGA, CÁCERES, CURVELÂNDIA, FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE, GLÓRIA D´OESTE, INDIAVAÍ, JAURU, LAMBARI D´OESTE, 
MIRASSOL D´OESTE, PORTO ESPERIDIÃO, RESERVA DO CABAÇAL, RIO BRANCO, SALTO DO CÉU E SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS 

   E-mail: nascentesdopantanal@gmail.com   -  SITE: www.nascentesdopantanal.org.br -  CNPJ 08.979.143/0001-07 
 

 

ADMINISTRATAÇÃO 2021-2022 

End.: Rua Marechal Dutra, nº 248, Bairro Jd. Zeferino I – Fone: 65 3251-1115 
CEP: 78.285-000 - SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS – MT 

ANEXO V 

CHECK LIST PARA VISITA TÉCNICA / SUPERVISÃO  

   CHECK LIST PARA AVALIAÇÃO IN LOCO 

 

  

IDENTIFICAÇÃO DA AGROINDÚSTRIA 
 

NOME:             

ENDEREÇO:             

TELEFONE:             

CNPJ:             

INSC. EST.:             

CADASTRO DO PRODUTOR:             

RELAÇÃO DOS PRODUTOS:             

DISPOSIÇÕES GERAIS:             

AGROIND. DE PEQUENO PORTE (    ) SIM (      ) NÃO         

  

     

  

Área de Procedência das Matérias Primas 

   

  

1) Há condições que favorecem a contaminação desses alimentos em níveis que 

representem risco à saúde?   

( ) SIM 

     

  

( ) NÃO 

     

  

Justificativa: 

     

  

  

     

  

  

     

  

2) Há proteção contra contaminação com resíduos/sujidades/água? 

  

  

( ) SIM 

     

  

( ) NÃO 

     

  

Justificativa: 

     

  

  

     

  

  

     

  

3) Há controle de pragas efetivo no local? Se sim, qual o método utilizado? 

 

  

( ) SIM 

     

  

( ) NÃO 

     

  

Justificativa: 

     

  

  

     

  

4) os métodos e procedimentos para colheita, produção, extração e rotina de trabalho são 

higiênicos?   

( ) SIM 

     

  

( ) NÃO  

     

  

Justificativa: 

     

  

  

     

  

  

     

  



 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL,       

AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL 
                    Municípios Consorciados:  

       ARAPUTANGA, CÁCERES, CURVELÂNDIA, FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE, GLÓRIA D´OESTE, INDIAVAÍ, JAURU, LAMBARI D´OESTE, 
MIRASSOL D´OESTE, PORTO ESPERIDIÃO, RESERVA DO CABAÇAL, RIO BRANCO, SALTO DO CÉU E SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS 

   E-mail: nascentesdopantanal@gmail.com   -  SITE: www.nascentesdopantanal.org.br -  CNPJ 08.979.143/0001-07 
 

 

ADMINISTRATAÇÃO 2021-2022 

End.: Rua Marechal Dutra, nº 248, Bairro Jd. Zeferino I – Fone: 65 3251-1115 
CEP: 78.285-000 - SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS – MT 

5) Os equipamentos e recipientes utilizados constituem risco para a saúde? São de material 

que permita a limpeza e desinfecção completas? 

( ) SIM 

     

  

( ) NÃO 

     

  

Justificativa: 

     

  

  

     

  

  

     

  

6) As matérias primas são armazenadas em condições que garantam a proteção contra a 

contaminação e reduzam ao máximo os danos e deteriorações? 

( ) SIM 

     

  

( ) NÃO 

     

  

Justificativa: 

     

  

  

     

  

  

     

  

7) Os meios para transportar alimentos colhidos, transformados ou semi-processados dos 

locais de produção ou armazenamento são adequados para a finalidade a que se destinam e 

construídos de materiais que permitam a limpeza e desinfecção completas?   

( ) SIM 

     

  

( ) NÃO 

     

  

Justificativa: 

     

  

  

     

  

  

     

  

DAS INSTALAÇÕES 

     

  

Localização 

     

  

1) Está localizado em zonas isentas de odores indesejáveis, fumaça, poeira e outros 

contaminantes?   

( ) SIM 

     

  

( ) NÃO 

     

  

Justificativa: 

     

  

  

     

  

  

     

  

2) As vias de trânsito e as áreas utilizadas pelo estabelecimento, que se encontram dentro do 

seu limite perimetral, possuem uma superfície compacta e/ou pavimentada, apta para o 

tráfego de veículos? 

( ) SIM 

     

  

( ) NÃO 

     

  

Justificativa: 

     

  

  

     

  

  

     

  

3) Os pisos são de materiais resistentes ao impacto, impermeáveis, laváveis e 

antiderrapantes?   

Apresentam rachaduras? 

     

  

( ) SIM 

     

  

( ) NÃO 

     

  



 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL,       

AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL 
                    Municípios Consorciados:  

       ARAPUTANGA, CÁCERES, CURVELÂNDIA, FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE, GLÓRIA D´OESTE, INDIAVAÍ, JAURU, LAMBARI D´OESTE, 
MIRASSOL D´OESTE, PORTO ESPERIDIÃO, RESERVA DO CABAÇAL, RIO BRANCO, SALTO DO CÉU E SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS 

   E-mail: nascentesdopantanal@gmail.com   -  SITE: www.nascentesdopantanal.org.br -  CNPJ 08.979.143/0001-07 
 

 

ADMINISTRATAÇÃO 2021-2022 

End.: Rua Marechal Dutra, nº 248, Bairro Jd. Zeferino I – Fone: 65 3251-1115 
CEP: 78.285-000 - SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS – MT 

Justificativa: 

     

  

  

     

  

  

     

  

4) os ralos são sifonados ou similares? Impedem o acúmulo de água, líquidos residuais e o 

refluxo de odores?   

( ) SIM 

     

  

( ) NÃO 

     

  

Justificativa: 

     

  

  

     

  

  

     

  

5) As paredes são construídas e revestidas com materiais não absorventes, laváveis e de 

cor clara?   

( ) SIM 

     

  

( ) NÃO 

     

  

Justificativa: 

     

  

  

     

  

  

     

  

6) Os tetos e os forros são construídos e/ou acabados de modo que se impeça o acúmulo de 

sujidades e se 

reduza ao mínimo a condensação e a formação de mofo? São de fácil limpeza? 

 

  

( ) SIM 

     

  

( ) NÃO 

     

  

Justificativa: 

     

  

  

     

  

  

     

  

7) As janelas, quando existentes, são construídas de forma a evitar o acúmulo de sujidades? 

As que se comunicam com o exterior são providas de proteção contra insetos? E, as 

proteções são de fácil limpeza e estão bem conservadas? 

( ) SIM 

     

  

( ) NÃO 

     

  

Justificativa: 

     

  

  

     

  

  

     

  

8) As portas são de material não absorvente e de fácil limpeza? 

  

  

( ) SIM 

     

  

( ) NÃO 

     

  

Justificativa: 

     

  

  

     

  

  

     

  

9) Nas áreas de manipulação dos alimentos todas as estruturas e acessórios elevados estão 

instalados de maneira que se evite a contaminação direta ou indireta dos alimentos, da 

matéria-prima e do material de embalagens por intermédio da condensação, bem como as 

dificuldades nas operações de limpeza? 

( ) SIM 

     

  



 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL,       

AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL 
                    Municípios Consorciados:  

       ARAPUTANGA, CÁCERES, CURVELÂNDIA, FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE, GLÓRIA D´OESTE, INDIAVAÍ, JAURU, LAMBARI D´OESTE, 
MIRASSOL D´OESTE, PORTO ESPERIDIÃO, RESERVA DO CABAÇAL, RIO BRANCO, SALTO DO CÉU E SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS 

   E-mail: nascentesdopantanal@gmail.com   -  SITE: www.nascentesdopantanal.org.br -  CNPJ 08.979.143/0001-07 
 

 

ADMINISTRATAÇÃO 2021-2022 

End.: Rua Marechal Dutra, nº 248, Bairro Jd. Zeferino I – Fone: 65 3251-1115 
CEP: 78.285-000 - SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS – MT 

( ) NÃO 

     

  

Justificativa: 

     

  

  

     

  

  

     

  

10) Os alojamentos, lavados, vestuários, sanitários e banheiros do pessoal auxiliar do 

estabelecimento estão completamente separados das áreas de manipulação de alimentos, sem 

acesso direto e nenhuma comunicação com estas? 

( ) SIM 

     

  

( ) NÃO 

     

  

Justificativa: 

     

  

  

     

  

  

     

  

  

     

  

Água de abastecimento 

     

  

1) A água de abastecimento é potável e abundante? 

   

  

( ) SIM 

     

  

( ) NÃO 

     

  

Justificativa: 

     

  

  

     

  

  

     

  

2) Quando foi realizada a última análise micorbiológica e físico-química da água?   

  

 

     

  

3) O resultado foi satisfatório? 

     

  

( ) SIM 

     

  

( ) NÃO 

     

  

Justificativa: 

     

  

  

     

  

  

     

  

Águas residuais 

     

  

1) o estabelecimento dispõe de um sistema eficaz de evacuação de efluentes e águas 

residuais?   

( ) SIM 

     

  

( ) NÃO 

     

  

Justificativa:  

     

  

  

     

  

  

     

  

2)Está mantido em bom estado de conservação e é construído de maneira que se evite a 

contaminação do abastecimento da água potável? 

( ) SIM 

     

  

( ) NÃO 

     

  

Justificativa: 

     

  

  

     

  



 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL,       

AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL 
                    Municípios Consorciados:  

       ARAPUTANGA, CÁCERES, CURVELÂNDIA, FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE, GLÓRIA D´OESTE, INDIAVAÍ, JAURU, LAMBARI D´OESTE, 
MIRASSOL D´OESTE, PORTO ESPERIDIÃO, RESERVA DO CABAÇAL, RIO BRANCO, SALTO DO CÉU E SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS 

   E-mail: nascentesdopantanal@gmail.com   -  SITE: www.nascentesdopantanal.org.br -  CNPJ 08.979.143/0001-07 
 

 

ADMINISTRATAÇÃO 2021-2022 

End.: Rua Marechal Dutra, nº 248, Bairro Jd. Zeferino I – Fone: 65 3251-1115 
CEP: 78.285-000 - SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS – MT 

Limpeza e desinfecção 

     

  

1) os dispositivos para lavagem das mãos e botas estão instalados e adequadamente 

localizados?    

( ) SIM 

     

  

( ) NÃO 

     

  

Justificativa: 

     

  

  

     

  

  

     

  

2) Impedem a contaminação cruzada pós lavagem? 

   

  

( ) SIM 

     

  

( ) NÃO 

     

  

Justificativa: 

     

  

  

     

  

  

     

  

3) As instalações de limpeza e desinfecção dos utensílios e equipamentos de trabalho são 

construídas com materiais resistentes à corrosão e que possam ser limpos com facilidade? 

( ) SIM 

     

  

( ) NÃO 

     

  

Justificativa: 

     

  

  

     

  

  

     

  

4) Os utensílios e equipamentos são de uso exclusivo à sua finalidade no estabelecimento? 

Estão em bom estado de conservação? ( lisos, sem fendas ou amassados)? 

( ) SIM 

     

  

( ) NÃO 

     

  

Justificativa: 

     

  

  

     

  

  

     

  

5) Os utensílios e equipamentos são higienizados e desinfetados adequadamente? Em qual 

frequência? 

( ) SIM 

     

  

( ) NÃO 

     

  

Justificativa: 

     

  

  

     

  

  

     

  

6) Qual a frequência de higienização? 

    

  

  

     

  

  

     

  

7) Os utensílios e equipamentos transmitem substâncias tóxicas? ( odores, sabores, não são 

de material absorvente?)   

( ) SIM 

     

  

( ) NÃO 

     

  

Justificativa: 

     

  



 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL,       

AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL 
                    Municípios Consorciados:  

       ARAPUTANGA, CÁCERES, CURVELÂNDIA, FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE, GLÓRIA D´OESTE, INDIAVAÍ, JAURU, LAMBARI D´OESTE, 
MIRASSOL D´OESTE, PORTO ESPERIDIÃO, RESERVA DO CABAÇAL, RIO BRANCO, SALTO DO CÉU E SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS 

   E-mail: nascentesdopantanal@gmail.com   -  SITE: www.nascentesdopantanal.org.br -  CNPJ 08.979.143/0001-07 
 

 

ADMINISTRATAÇÃO 2021-2022 

End.: Rua Marechal Dutra, nº 248, Bairro Jd. Zeferino I – Fone: 65 3251-1115 
CEP: 78.285-000 - SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS – MT 

  

     

  

  

     

  

Iluminação e instalações elétricas 

    

  

1) As dependências industriais dispõem de iluminação natural e/ou artificial que possibilitem 

a realização das tarefas e não comprometem a higiene dos alimentos? 

( ) SIM 

     

  

( ) NÃO 

     

  

Justificativa: 

     

  

  

     

  

  

     

  

2) As que estejam suspensas ou aplicadas e que se encontram sobre a área de manipulação de 

alimentos, em qualquer das fases de produção, são do tipo inócuo e estão protegidas contra 

rompimentos? 

( ) SIM 

     

  

( ) NÃO 

     

  

Justificativa: 

     

  

  

     

  

  

     

  

3) Quando a iluminação é artificial esta altera as cores? 

( ) SIM 

     

  

( ) NÃO 

     

  

  

 

     

  

4) As instalações elétricas são embutidas? Se aparentes, são recobertas por canos isolantes e 

apoiadas 

nas paredes e tetos? 

     

  

( ) SIM 

     

  

()NÃO 

     

  

Justificativa: 

     

  

  

     

  

  

     

  

Ventilação: 

     

  

1) Existe ventilação suficiente que evite o calor excessivo, a condensação de vapor e o 

acúmulo de pó? 

( ) SIM 

     

  

( ) NÃO 

     

  

justificativa: 

     

  

  

     

  

2) o fluxo de ar flui da área limpa para a área suja? 

   

  

( ) SIM 

     

  

( ) NÃO 

     

  

Justificativa: 

     

  

  

     

  



 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL,       

AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL 
                    Municípios Consorciados:  

       ARAPUTANGA, CÁCERES, CURVELÂNDIA, FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE, GLÓRIA D´OESTE, INDIAVAÍ, JAURU, LAMBARI D´OESTE, 
MIRASSOL D´OESTE, PORTO ESPERIDIÃO, RESERVA DO CABAÇAL, RIO BRANCO, SALTO DO CÉU E SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS 

   E-mail: nascentesdopantanal@gmail.com   -  SITE: www.nascentesdopantanal.org.br -  CNPJ 08.979.143/0001-07 
 

 

ADMINISTRATAÇÃO 2021-2022 

End.: Rua Marechal Dutra, nº 248, Bairro Jd. Zeferino I – Fone: 65 3251-1115 
CEP: 78.285-000 - SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS – MT 

Resíduos 

     

  

1) O armazenamento de resíduo e materiais não comestíveis, antes da sua eliminação pelo 

estabelecimento ocorre de forma que se impeça a presença de pragas nos resíduos e se evite a 

contaminação das matérias primas, do alimento, da água potável, dos equipamentos, dos 

prédios e vias de acesso interno? 

( ) SIM 

     

  

( ) NÃO 

     

  

Justificativa: 

     

  

  

     

  

  

     

  

  

     

  

2) Os equipamentos e utensílios empregados para produtos não comestíveis ou resíduos, são 

marcados com a indicação do seu uso? Não são usados para outros fins? 

( ) SIM 

     

  

( ) NÃO 

     

  

Justificativa: 

     

  

  

     

  

  

     

  

  

     

  

Armazenamento 

     

  

1) Os locais refrigerados estão providos de um termômetro de máxima e mínima, ou de 

dispositivos de registro de temperatura, que assegure a uniformidade da temperatura na 

conservação das matérias primas dos produtos e durante os processos industriais? 

( ) SIM 

     

  

( ) NÃO 

     

  

Justificativa: 

     

  

  

     

  

  

     

  

Materiais de Limpeza: 

     

  

1) Todos os produtos de limpeza são identificados e guardados em local adequado? Fora das 

áreas de manipulação de alimentos? 

( ) SIM 

     

  

( ) NÃO 

     

  

Justificativa: 

     

  

  

     

  

  

     

  

2) Toda área de manipulação de alimentos, os equipamentos e utensílios são limpos com a 

frequência necessária e desinfetados sempre que as circunstâncias assim o exijam? 

( ) SIM 

     

  

( ) NÃO 

     

  

Justificativa: 

     

  

  

     

  

  

     

  



 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL,       

AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL 
                    Municípios Consorciados:  

       ARAPUTANGA, CÁCERES, CURVELÂNDIA, FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE, GLÓRIA D´OESTE, INDIAVAÍ, JAURU, LAMBARI D´OESTE, 
MIRASSOL D´OESTE, PORTO ESPERIDIÃO, RESERVA DO CABAÇAL, RIO BRANCO, SALTO DO CÉU E SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS 

   E-mail: nascentesdopantanal@gmail.com   -  SITE: www.nascentesdopantanal.org.br -  CNPJ 08.979.143/0001-07 
 

 

ADMINISTRATAÇÃO 2021-2022 

End.: Rua Marechal Dutra, nº 248, Bairro Jd. Zeferino I – Fone: 65 3251-1115 
CEP: 78.285-000 - SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS – MT 

  

     

  

Embalagens 

     

  

1) Todo o material empregado na embalagem é armazenado em locais destinados à 

finalidade e em condições de sanidade e limpeza?   

( ) SIM 

     

  

( ) NÃO 

     

  

Justificativa: 

     

  

  

     

  

  

     

  

2) O material é apropriado para o produto que vai ser embalado? 

  

  

( ) SIM 

     

  

( ) NÃO 

     

  

Justificativa: 

     

  

  

     

  

  

     

  

3) Evita transmissão de substâncias indesejáveis e confere proteção contra a contaminação? 

São de 1º uso? 

( ) SIM 

     

  

( ) NÃO 

     

  

Justificativa: 

     

  

  

     

  

  

     

  

4) O envase é realizado de modo que se evite a contaminação do produto? 

 

  

( ) SIM 

     

  

( ) NÃO 

     

  

Justificativa: 

     

  

  

     

  

  

     

  

5) Os veículos destinados ao transporte de alimentos refrigerados ou congelados dispõem de 

meios que permitam verificar a umidade, quando necessário, e a temperatura? (que deve ser 

mantida dentro dos níveis adequados) 

( ) SIM 

     

  

( ) NÃO 

     

  

Justificativa: 

     

  

  

     

  

  

 

 

 

 

 

     

  

  

     

  



 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL,       

AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL 
                    Municípios Consorciados:  

       ARAPUTANGA, CÁCERES, CURVELÂNDIA, FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE, GLÓRIA D´OESTE, INDIAVAÍ, JAURU, LAMBARI D´OESTE, 
MIRASSOL D´OESTE, PORTO ESPERIDIÃO, RESERVA DO CABAÇAL, RIO BRANCO, SALTO DO CÉU E SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS 

   E-mail: nascentesdopantanal@gmail.com   -  SITE: www.nascentesdopantanal.org.br -  CNPJ 08.979.143/0001-07 
 

 

ADMINISTRATAÇÃO 2021-2022 

End.: Rua Marechal Dutra, nº 248, Bairro Jd. Zeferino I – Fone: 65 3251-1115 
CEP: 78.285-000 - SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS – MT 

 

CHECK LIST PARA AVALIAÇÃO DOCUMENTAL 

 

1) Escala de abate/GTA 

 

 

( ) C 

( ) NC 

( ) NA 

Descrição da não conformidade e ações fiscais adotadas quando couber: 

     

2) Planilha de exame ante-mortem e post-mortem 

 

 

 (  ( ) C 

( ) NC 

( ) NA 

Descrição da não conformidade e ações fiscais adotadas quando couber: 

 

3) Planilhas de verificação de programas de autocontrole (BPF, 

PPHO) 

  

 ( ) C 

( ) NC 

( ) NA 

Descrição da não conformidade e ações fiscais adotadas quando couber: 

 

4) Resultados de análise microbiológica e físico-química da água 

  

( ) C       

( ) NC 

( ) NA 

Descrição da não conformidade e ações fiscais adotadas quando couber: 

 

5) Resultados de análise microbiológica e físico-química de produtos 

  

  

( ) C  

( ) NC 

( ) NA 

Descrição da não conformidade e ações fiscais adotadas quando couber: 

 

6) Certificação do produto 

 

  

( ) C     

( ) NC 

( ) NA 

Descrição da não conformidade e ações fiscais adotadas quando couber: 

 

PARECER FINAL:             

  

     

  

  

     

  

  

     

  

  

     

  

Ass. Resp. do Estabelecimento:             

  

     

  

Ass. Resp. Técnico do Estabelecimento: 

    

  

  

     

  

Ass. Técnico responsável pela visita: 

    

  

              

 



 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL,       

AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL 
                    Municípios Consorciados:  

       ARAPUTANGA, CÁCERES, CURVELÂNDIA, FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE, GLÓRIA D´OESTE, INDIAVAÍ, JAURU, LAMBARI D´OESTE, 
MIRASSOL D´OESTE, PORTO ESPERIDIÃO, RESERVA DO CABAÇAL, RIO BRANCO, SALTO DO CÉU E SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS 

   E-mail: nascentesdopantanal@gmail.com   -  SITE: www.nascentesdopantanal.org.br -  CNPJ 08.979.143/0001-07 
 

 

ADMINISTRATAÇÃO 2021-2022 

End.: Rua Marechal Dutra, nº 248, Bairro Jd. Zeferino I – Fone: 65 3251-1115 
CEP: 78.285-000 - SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS – MT 

 

ANEXO VI 

ORIENTAÇÕES DE BOAS PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO NA 

APROVAÇÃO DE PROJETOS DE PRÉDIOS E INSTALAÇÕES: 

Observar: 

1. Os prédios e instalações deverão ser de construção sólida e sanitariamente adequada; 

2. Todos os materiais usados na construção e na manutenção deverão ser de natureza tal 

que não transmitam nenhuma substância indesejável ao alimento; 

3. Para a aprovação dos projetos se deverão ter em conta à disponibilidade de espaços 

suficientes à realização, de modo satisfatório, de todas as operações; 

4. O fluxograma deverá permitir uma limpeza fácil e adequada e, facilitar a devida 

inspeção da higiene do alimento; 

5. Os prédios e instalações deverão garantir que as operações possam realizar-se nas 

condições ideais de higiene, desde a chegada da matéria-prima até a obtenção do 

produto final assegurando ainda, condições apropriadas para o processo de elaboração 

do produto; 

6. Os prédios e instalações deverão ser de tal maneira que impeçam a entrada ou abrigo 

de insetos, roedores e/ou pragas e de contaminantes ambientais, tais como fumaça, 

poeira, vapor e outros; 

7. Os prédios e instalações deverão ser de tal maneira que permitam separar, por 

dependência, divisória e outros meios eficazes as operações susceptíveis de causar 

contaminação cruzada. 


		2021-05-14T16:05:12-0400
	CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONO:08979143000107




